PREFEITURA DE

3 VALINHOS

Ofício nº 998/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 4 de agosto de 2020.

Ref.: Requerimento nº 1199/20-CMV

Vereador Gilberto Aparecido Borges e Outro
Processo administrativo nº 11.144/2020-PMV

Excelentissima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra

epigrafado, de autoria dos Vereadores Gilberto Aparecido Borges, Kiko Beloni e

Israel Scupenaro, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a

Vossa Excelência, os esclarecimentosaos quesitos formulados, como seguem:

1) Quando foi feita a última compra de dieta enteral, fralda, equipo e frasco de dieta
para o programa melhor em casa? Qual valor gasto com esta compra?

2) Qual valor disponível/saldo da conta do melhor em casa em 01/07/2020?

3) Já foi aberto processo de compras para suprir a demanda do programa melhor
em casa? Se sim, qual data.

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela

Secretaria da Saúde, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelos

nobres Edis requerentes.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os st de minha
elevada consideraçãoe já patenteado respeito.

ORESTES PREVITALE JÚMIOR

Prefeito Municipal
  Sua Excelência, a senhora

ALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos (VKCivkc)

PAÇO MUNICIPAL— PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos— SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQvalinhos.sp.gov.br— Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE9 VALINHOS
CI. nº 457/2020 - SS

Valinhos, 03 de agosto de 2020.

Para: DepartamentoTécnico Legislativo
Da: Secretariada Saúde
Ref.: Requerimento nº 1199/2020
CI. nº 1238/2020 — DTL/GP
(Processo nº 11.144/2020)

Em atendimento ao Requerimento nº 1199/2020 de autoria do vereador

Gilberto Aparecido Borges, temos a informar que:

1. Quando foi feita a última compra de dieta, fralda, equipo e frasco de dieta para o
programa melhor em casa? Qual valor gasto com esta compra?
RESPOSTA; Dietas Enterais- Processo de Compras nº 21/2019 — Pregão 009/2019 Ultima
entrega: Novembro/2019— Valor R$ 51.145,68 (cinquenta e um mil cento e quarenta e cinco
reais e sessenta e oito centavos). Fraldas — Processo de Compras nº 179/2018 — Pregão
069/2018 — Ultima entrega: Junho/2019— Valor R$ 145.512,00 (cento e quarenta e cinco
mil e quinhentos e doze reais). Insumos — (Equipos, Frascos, Sondas, Materiais
Enfermagem...)— Processo nº 114/2020 — Encaminhadoa Licitação em 21/02/2020- Status:
Sem data definida para abertura.

O valor gasto em dietas no ano de 2019 foi R$ 127.255,09 (cento e vinte e sete mil e duzentos
e cinquenta e cinco reais e nove centavos)

2. Qual valor disponível/saldo da conta do melhor em casa em 01/07/20209
RESPOSTA: Atualmente não é possível informar qual é o Saldo para o programa
“MELHOREM CASA”. A partir de 2017 os valores SUS são disponibilizados em apenas
2 blocos, o Custeio e o Investimento, não vindo mais em programas exclusivos.

3. Já foi aberto processo de compras para suprir a demanda do programa melhor em casa?
Se sim, qual a data.

RESPOSTA: Sim. Foi aberta em 2019 (outubro/2019) Uma solicitação de compra, para
adquirir dietas enterais e fraldas geriátricas. O processo de comprasé 0 212/2020, licitação
nº 13 do ano de 2020. Data de abertura dos envelopes:24/07/2020. Fornecimento provável
em setembro/outubro 2020.

Era o que tínhamos a Prom À

Atenciosamente, !
Cher hit

aria Inês Travaglini Credidio
Departamentode Suporte ao Atendimento ao usuárioMo Diretora

À. 92020

  q STENT MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos— SP — CEP: 13270-005
e Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa valinhos.sp.gov.br— Home Page:www.valinhos.sp.gov.br